

ALADI/SEC/di 2002.8
30 de agosto de 2006

URUGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

En el primer semestre de 2006 el comercio exterior de Uruguay se caracterizó por un crecimiento importante de sus exportaciones (16,2%) y uno aun más significativo de sus importaciones (24,7%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el déficit comercial aumentó, pasando de 204 a 391 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (29,7%) como a las no tradicionales (10,2%). Las ramas con mayor incidencia en el aumento global fueron la frigorífica (35,3%), la pecuaria (213,7%), el material de transporte (69,5%), los destilados de petróleo (28,5%) y las curtiembres y marroquinería (14,8%). Cabe destacar que Rusia y Chile fueron los destinos que más contribuyeron al incremento de las exportaciones, dando cuenta del 26% y 25% del crecimiento total, respectivamente.

La expansión de la actividad económica (7,2% en el primer trimestre de 2006) impulsó el crecimiento de las importaciones, el cual se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (23,4%), de capital (28,9%) e intermedios (23,9%). Asimismo, cabe señalar que se registró una importante recomposición por origen de las compras petroleras, en particular debido a la creciente importancia de las adquisiciones en Venezuela que pasó a sustituir a los anteriores proveedores como Rusia, Nigeria y Angola. Esto se reflejó en un cambio significativo en los saldos comerciales con la región y con el Resto del Mundo.

El intercambio comercial con los países de la ALADI se mostró más dinámico que el global, ya sea en las exportaciones (28,3%) como en las importaciones (70,7%). Como resultado, el déficit comercial intrarregional se profundizó, pasando de 339 a 796 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Con excepción de las ventas a Ecuador (-48,5%) y Perú (-59,8%), las exportaciones intrarregionales se expandieron de forma generalizada. Por su incidencia se destacan los incrementos de las ventas a Chile (180,9%), Brasil (16,6%), Argentina (24,3%) y Venezuela (206,1%) (Cuadro 2).

Por su parte, el incremento de las compras intrarregionales también se extendió a la mayoría de los orígenes, con excepción de Cuba (-39,7%). Venezuela dio cuenta del 60% del incremento de las importaciones desde la región y, en segundo lugar, se ubicaron Argentina y Brasil que contribuyeron con 22% y 17%, respectivamente (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Uruguay se caracterizó por un incremento moderado de las exportaciones (10,6%) y por una contracción importante de las importaciones (-16%). De esta manera, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 135 a 405 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones según las principales áreas geoeconómicas se observan comportamientos muy diversos. Por un lado, se contrajeron las ventas a Canadá (-61,6%) y Estados Unidos (-23,1%). Por otro, se expandieron a diversos ritmos las dirigidas a: Otras Áreas (75,7%), Japón (43,8%), China (23,1%), Unión Europea (4,9%) y las Economías de Reciente Industrialización (3,6%) (Cuadros 3 y 4). Cabe señalar que la importante incidencia de Otras Áreas se debe, fundamentalmente, a las colocaciones en Rusia y, en menor medida, Israel, Sudáfrica y Suiza.

Las compras extrarregionales también siguieron trayectorias diversas según origen. Se contrajeron las efectuadas en Canadá (-19,5%) y, principalmente, Otras Áreas (-62%), al tiempo que se expandieron las restantes: China (48,4%), Estados Unidos (39,3%), Japón (8,7%), Unión Europea (7,7%) y las Economías de Reciente Industrialización (5,2%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2006</u>					
Argentina	149 422	22,6	492 606	33,8	- 343 184
Bolivia	2 762	0,4	706	0,0	2 056
Brasil	256 465	38,8	523 543	35,9	- 267 078
Chile	100 059	15,2	34 940	2,4	65 119
Colombia	7 041	1,1	1 363	0,1	5 678
Cuba	16 246	2,5	105	0,0	16 141
Ecuador	3 846	0,6	2 597	0,2	1 249
México	56 446	8,5	23 281	1,6	33 165
Paraguay	28 765	4,4	11 660	0,8	17 105
Perú	9 428	1,4	3 443	0,2	5 985
Venezuela	29 785	4,5	362 271	24,9	- 332 486
TOTAL ALADI	660 265	100,0	1 456 515	100,0	- 796 250
RESTO DEL MUNDO	1 215 078		809 870		405 208
TOTAL GLOBAL	1 875 343		2 266 385		- 391 042
<u>Enero-junio 2005</u>					
Argentina	120 225	23,4	359 650	42,2	- 239 425
Bolivia	1 956	0,4	586	0,1	1 370
Brasil	219 905	42,7	422 224	49,5	- 202 319
Chile	35 622	6,9	30 909	3,6	4 713
Colombia	6 899	1,3	864	0,1	6 035
Cuba	11 983	2,3	174	0,0	11 809
Ecuador	7 471	1,5	929	0,1	6 542
México	53 719	10,4	23 580	2,8	30 139
Paraguay	23 542	4,6	10 399	1,2	13 143
Perú	23 427	4,6	3 318	0,4	20 109
Venezuela	9 731	1,9	551	0,1	9 180
TOTAL ALADI	514 480	100,0	853 184	100,0	- 338 704
RESTO DEL MUNDO	1 098 878		964 076		134 802
TOTAL GLOBAL	1 613 358		1 817 260		- 203 902

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	29 197	24,3	1,8
Bolivia	806	41,2	0,0
Brasil	36 560	16,6	2,3
Chile	64 437	180,9	4,0
Colombia	142	2,1	0,0
Cuba	4 263	35,6	0,3
Ecuador	- 3 625	-48,5	-0,2
México	2 727	5,1	0,2
Paraguay	5 223	22,2	0,3
Perú	- 13 999	-59,8	-0,9
Venezuela	20 054	206,1	1,2
TOTAL ALADI	145 785	28,3	9,0
RESTO DEL MUNDO	116 200	10,6	7,2
TOTAL GLOBAL	261 985	16,2	16,2
<u>Importación</u>			
Argentina	132 956	37,0	7,3
Bolivia	120	20,5	0,0
Brasil	101 319	24,0	5,6
Chile	4 031	13,0	0,2
Colombia	499	57,8	0,0
Cuba	- 69	-39,7	0,0
Ecuador	1 668	179,5	0,1
México	- 299	-1,3	0,0
Paraguay	1 261	12,1	0,1
Perú	125	3,8	0,0
Venezuela	361 720	65647,9	19,9
TOTAL ALADI	603 331	70,7	33,2
RESTO DEL MUNDO	- 154 206	-16,0	-8,5
TOTAL GLOBAL	449 125	24,7	24,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2006</u>					
ALADI	660 265	35,2	1 456 515	64,3	- 796 250
Canadá	17 426	0,9	9 265	0,4	8 161
Estados Unidos	295 281	15,7	178 657	7,9	116 624
Unión Europea	303 060	16,2	216 081	9,5	86 979
Japón	18 277	1,0	22 319	1,0	- 4 042
China (1)	81 179	4,3	157 455	6,9	- 76 276
E.R.I. (2)	43 315	2,3	58 646	2,6	- 15 331
OTRAS ÁREAS	456 540	24,3	167 447	7,4	289 093
TOTAL GLOBAL	1 875 343	100,0	2 266 385	100,0	- 391 042
<u>Enero-junio 2005</u>					
ALADI	514 480	31,9	853 184	46,9	- 338 704
Canadá	45 390	2,8	11 505	0,6	33 885
Estados Unidos	384 108	23,8	128 291	7,1	255 817
Unión Europea	289 026	17,9	200 695	11,0	88 331
Japón	12 713	0,8	20 526	1,1	- 7 813
China (1)	65 920	4,1	106 113	5,8	- 40 193
E.R.I. (2)	41 825	2,6	55 732	3,1	- 13 907
OTRAS ÁREAS	259 896	16,1	441 214	24,3	- 181 318
TOTAL GLOBAL	1 613 358	100,0	1 817 260	100,0	- 203 902

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	145 785	28,3	9,0
Canadá	- 27 964	-61,6	-1,7
Estados Unidos	- 88 827	-23,1	-5,5
Unión Europea	14 034	4,9	0,9
Japón	5 564	43,8	0,3
China (2)	15 259	23,1	0,9
E.R.I. (3)	1 490	3,6	0,1
OTRAS ÁREAS	196 644	75,7	12,2
TOTAL GLOBAL	261 985	16,2	16,2
<u>Importación</u>			
ALADI	603 331	70,7	33,2
Canadá	- 2 240	-19,5	-0,1
Estados Unidos	50 366	39,3	2,8
Unión Europea	15 386	7,7	0,8
Japón	1 793	8,7	0,1
China (2)	51 342	48,4	2,8
E.R.I. (3)	2 914	5,2	0,2
OTRAS ÁREAS	- 273 767	-62,0	-15,1
TOTAL GLOBAL	449 125	24,7	24,7

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán